2. 7. 3. 3. DE LOS JUICIOS Y ORDEN DE LOS JUICIOS 

 Juicio es el acto legítimo de tres personas, a saber, del actor, del reo y del juez. El juicio puede 
emprenderse de muchos modos. Primero, por discreción. Segundo, por sentencia y dictamen, mas este es 
emprendido ante un tribunal. 

I. De contractibus 

 Toda la theoria en torno a los contratos es descrita prolijamente por Antoni Moll en su Tractatus. 
Aquí nos interesa transcribir el epígrafe que trata sobre los diferentes tipos de contratos, el cual es de este 
tenor: 

Contractus generaliter sumptus nihil aliud est quam mutuus partium consensus. Contractus est triplex: 
proprius, improprius et magis improprius. Contractus proprius est ille in quo ex utraque parte oritur 
obligatio, ut in venditione, nam venditur tenetur rem venditam tradere emptori, ex qua obligatione nascitur 
actio quam habet emptor contra venditorem ut rem venditam sibi tradat, et haec dicitur actio ex emptore; 
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emptor vero tenetur pretium venditori solvere, ex qua obligatione nascitur actio quale et venditor contra 
emptorem ad pretium rei venditae sibi solvendum, et haec dicitur ex venditore. Contractus improprius est ille 
in quo solum modo ex una parte oritur obligatio, ut in donatione, nam donator tenetur rem donatam a 
donatario tradere, ex qua oritur actio quam habet donatarius contra donatorem, quae dicitur ex dato. 
Contractus magis improprius est ille in quo ex nulla parte oritur obligatio, quemadmodum in definitione, 
nam ex nulla parte oritur obligatio, nisi mera liberatio. 

a) Instrumentum mutuationis 

Die XXVIII mensis aprilis anno 
a Nativitate Domini MDCCLX 

En nom de Nostre Señor. Sia a tots manifest y notori de com jo, Esteva Filandro, de nació grego, atrobat 
personalment en la vila de Mahó, non dolo & imo gratis & confés dèurer al patró Llorens Oliver, de dita 
vila de Mahó habitador, present & cent y descet escuts nous de Fransa que fan cent-setante y sinch pessas 
de vuyt, quatre reals plata, las quals me ha emprestadas atrobant-nos en Tunis en mesos passats ab diner 
contant. Y las matexas 175 pessas de vuyt, 47 reals plata, moneda corrent en Mahó, prometo y me obligo 
satisfer y pagar al dit patró Llorens Oliver o a qui son nom llegítim tindrà a ses líberas voluntats, sens 
excepció alguna y ab una sola gracia special. Et haec attendere et complere promitto & omni dilatione & 
pro quibus & obligo bona & renuntians omnibus legibus & et legi dicenti &. Actum Magone &.